



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA

RUA VITORIO BOBBIO, 281 - CENTRO - SOORETAMA - ES - CEP: 29927-000  
CNPJ: 01.612.155/0001-41 TEL: (27) 3273-1282 FAX: (27) 3273-1282 SITE:  
[WWW.SOORETAMA.ES.GOV.BR](http://WWW.SOORETAMA.ES.GOV.BR)

## 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2017

Processo Administrativo nº. 03467/2017

Pregão Presencial nº. 003/2017

### TERMO ADITIVO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SOORETAMA - ES E A EMPRESA COPEMAQ COMÉRCIO DE PEÇAS PARA MÁQUINAS E TRATORES LTDA.

O MUNICÍPIO DE SOORETAMA - ES, com sede na Rua Vitorio Bobbio, nº. 281 - Centro - Sooretama, Espírito Santo, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 01.612.155/0001-41, neste ato representado por seu Exmº. Prefeito Municipal, senhor ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI, brasileiro, casado, gestor público, portador do CPF-MF nº. 031.818.287-42 e RG nº. 1.763.763-ES, residente à Avenida Vista Alegre, nº203, Centro, Sooretama-ES, CEP:29.927.000, e pelo **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA**, o Sr. FERNANDO CAMILETTI, brasileiro, casado, agricultor, portador do CPF nº080.496.947-71 e RG nº1.571.660-ES, residente a Rua Henrique Alves Paixão, nº157, Centro, Sooretama-ES, CEP:29.927.000, doravante denominado **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **COPEMAQ COMÉRCIO DE PEÇAS PARA MÁQUINAS E TRATORES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 39.404.066/0001-82, com sede a Av. Samuel Batista Cruz, nº.1360, Bairro Araçá, Linhares-ES, CEP:29.900-102, representada por seu representante legal, o Sr. ARY JOSÉ GAVA JÚNIOR, brasileiro, casado, sócio administrador, portador do CPF/MF sob nº. 020.208.777-83 e RG nº. 799.884-ES, residente e domiciliado a Av. Getúlio Vargas, nº1066, Centro, Linhares-ES, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem firmar este ADITIVO de valor e quantidades ao contrato em epígrafe, que tem como objeto, a contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais para manutenção preventiva, corretiva nas máquinas e equipamentos, para atender a Secretaria Municipal de Agricultura, conforme TERMO DE REFERENCIA e demais anexos do EDITAL, licitação do tipo "MENOR PREÇO POR ITEM", nos termos do procedimento licitatório - Pregão Presencial nº. 003/2017, Processo Administrativo 00095/2017, tudo de acordo com as Leis 10.520/02, 8.666/93 e LC 123/06, e suas alterações. O presente TERMO ADITIVO se regerá mediante as Cláusulas e condições que subseguem.

Considerando o despacho do D. Secretário Municipal REQUERENTE ;

Considerando o despacho do EXMO. Prefeito Municipal, as fls. dos autos;

#### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DA QUANTIDADE:

1.1. - Constitui o presente termo aditivo, o **ACRÉSCIMO** de até 25% (vinte e cinco por cento) sobre os seguintes itens nas quantidades de: **06** (01 unidade), **07** (01 unidade), **08** (01 unidade), **09** (01 unidade), **10** (01 unidade), **11** (01 unidade), **12** (02 unidades), **13** (01 unidade), **14** (01 unidade), **15** (01 unidade), **16** (01 unidade), **24** (01 unidade), **25** (01 unidade), **26** (01 unidade), **27** (01 unidade), **28** (01 unidade), **37** (06 unidades), **01** (02 unidades), **02** (02 unidades), **04** (02 unidades) e **05** (01 unidade), nos termos do processo administrativo nº. 03467/2017, conforme especificações e descrições constantes no ANEXO I, parte integrante a esse termo (vide).

#### 2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR:

2.1. - O valor global do contrato em epígrafe, que são **R\$ 29.714,00** (vinte e nove mil setecentos e quatorze reais), sofre **ACRESCIMO** de **R\$ 6.321,00** (seis mil trezentos e vinte e um reais) nesse ato, mantendo-se os valores unitários discriminados no ANEXO I desse termo aditivo.

#### 3. CLÁUSULA TERCEIRA - FUNDAMENTAÇÃO E DOTAÇÃO:

3.1. - A presente alteração contratual tem subsídio na lei nº. 8.666/93, e, nos termos do referido contrato dilatado em sua clausula 6ª (sexta).

3.2. As despesas decorrentes do presente aditivo correram a conta da seguinte dotação orçamentária:

013 - Secretaria Municipal de Agricultura.

001. - Secretaria Municipal de Agricultura.

013001.2060600403.051 - Aquisição e Manutenção de veículo, máquinas e implementos agrícolas.

33903000000 - Material de consumo.

Fonte de recurso: 10000000.

Ficha nº.: 0421.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA

RUA VITORIO BOBBIO, 281 - CENTRO - SOORETAMA - ES - CEP: 29927-000  
GNPJ: 01.612.155/0001-41 TEL: (27) 3273-1282 FAX: (27) 3273-1282 SITE:  
[WWW.SOORETAMA.ES.GOV.BR](http://WWW.SOORETAMA.ES.GOV.BR)


## 4. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO:

- 4.1. - Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original firmado entre as partes, não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta oportunidade a ratificação das mesmas.
- 4.2. E, por assim estarem justas e contratadas as partes, mutuamente obrigadas, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Sooretama - ES, 22 de MAIO de 2017.

  
**ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI**  
PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE

  
**FERNANDO CAMILETTI**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA  
CONTRATANTE

  
**COPEMAQ COMÉRCIO DE PEÇAS PARA MÁQUINAS E TRATORES LTDA**  
CNPJ 89.404.066/0001-82  
CONTRATADA

TESTEMUNHA: (1) \_\_\_\_\_ TESTEMUNHA: (2) \_\_\_\_\_

Anexo I - Proc 3467/2017

Item	Código	Descrição	QTd do Contrato	QTD acrescida	Valor unit	Total
6	20929	Balde de Óleo	5			
7	20929	Balde de Óleo	4	1	290.00	290.00
8	20929	Balde de óleo	4	1	220.00	220.00
9	13718	Filtro Diesel	4	1	245.00	245.00
10	14362	Filtro	4	1	30.00	30.00
11	14362	Filtro	4	1	110.00	110.00
12	14362	Filtro	4	1	150.00	150.00
13	14632	Filtro	8	2	90.00	180.00
14	14362	Filtro	4	1	110.00	110.00
15	14362	Filtro	4	1	100.00	100.00
16	14362	Filtro	4	1	65.00	65.00
24	14362	Filtro	4	1	175.00	175.00
25	14362	Filtro	4	1	110.00	110.00
26	14362	Filtro	4	1	140.00	140.00
27	14362	Filtro	4	1	110.00	110.00
28	14362	Filtro	4	1	350.00	350.00
37	19175	Lamina	4	1	150.00	150.00
			24	6	470.00	2.820.00
subtotal						5.355,00

Item	Código	Descrição	QTd do Contrato	QTD acrescida	Valor unit	Total
1	10674	Unha	8			
2	20928	Trava de unha esc	6	2	140.00	280.00
4	20929	Balde de óleo	8	2	15.50	31.00
5	20929	Balde de óleo	4	2	180.00	360.00
				1	295.00	295.00
subtotal						966,00
<b>Total</b>						<b>6.321,00</b>

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

26  
*Handwritten signature*  
 INGENHO

16  
*Handwritten signature*